La excelencia de doña Berenguela alcanza límites increíbles durante un ataque de los musulmanes a la ciudad de Toledo, en ese momento defendida por la reina en ausencia de su esposo Alfonso VII: *...in ciuitate erat imperatrix domna Berengaria cum magna turba militum et ballistorum et peditum... Hoc uidens imperatrix misit nuntios regibus Moabitarum, qui dixerunt eis: "Hoc dixit uobis imperatrix, uxor imperatoris: nonne uidetis quia contra me pugnatis, que sunt femina, et non est uobis in honorem? Sed si uultis pugnare, ite in Aureliam et pugnate cum imperatore, qui cum armatis et paratis aciebus uos expectat". Hoc audientes reges et principes et duces et omnis exercitus eleuauerunt oculos suos et uiderunt imperatricem sedentem in solio regali et in conuenienti loco super excelsam turrem, que nostra dicitur alcaçer... Sed reges et principes et duces et omnis exercitus, postquam eam uiderunt, mirati sunt et nimium sunt uerecundati et humiliauerunt capita sua ante faciem imperatricis et abierunt retro et deinde nullam causam leserunt et reuersi sunt in terram suam, collectis a se suis insidiis,*

¹¹ Adef. I,12: "...doncella joven, extremadamente hermosa y sumamente decorosa, amante de la castidad, de la verdad y de todos los temerosos de Dios".

¹² Adef. I,12: "Pues bien, todo lo que el rey hacía lo deliberaba en primer lugar con su esposa y con su hermana la infanta doña Sancha, que tenía abundante y saludable buen sentido: todos los consejos de ellas le resultaban bien al rey y muchos le prevenían. Y eran muy temerosas de Dios, promotoras de la construcción de iglesias de Dios y de monasterios de monjes, guías de los huérfanos y pobres y amantes de todos los temerosos de Dios".

¹³ Adef. I,45: "Entonces el rey llamó a su hermana la infanta doña Sancha, a su esposa doña Berenguela y a otros consejeros, que sabía que eran prudentes en tales asuntos, y, tras tomar con ellos una determinación, recibió del conde Proaza, Buanga y Alba de Quirós".

¹⁴ Adef. I,69: "En el día fijado llegó el rey, con él su esposa la reina doña Berenguela y su hermana la infanta doña Sancha".

*sine honore et uictoria*¹⁵. Independientemente de la más que probable inverosimilitud del episodio referido, parece claro que el cronista intenta transmitirnos que en cierto modo doña Berenguela tomaba las riendas del gobierno en ausencia del rey o, al menos, que era una mujer muy activa.

En otra ocasión, también en ausencia del rey, doña Berenguela acudió junto con el arzobispo de Toledo y todo el pueblo a recibir victorioso a Munio Alfonso: *Et sic uenerunt ante fores ecclesie sancte Marie, ubi erat presens imperatrix domna Berengaria, uxor imperatoris, et archiepiscopus Toletanus dominus Raymundus et omnis clerus et omnes milites ciuitatis et totus populus, qui uenerat ad uidendum miraculum et uictoriam*¹⁶. Y, al día siguiente, junto con Munio Alfonso envió una misiva a Alfonso VII diciéndole que viniese a Toledo para celebrar la victoria de Munio sobre los musulmanes: *Altera autem die summo mane imperatrix domna Berengaria et Munio Adefonsi et sui socii miserunt nuntios imperatori, qui erat in Secobia, dicentes: ... Non habeas ullam pigritiam ueniendi ad nos neque facias ullam moram, sed ueni Toletum in domum tuam et ibi uidebis magna magnalia et uictoriam*¹⁷. Pero al mismo tiempo doña Berenguela se muestra compasiva con los enemigos, al mandar repatriar las cabezas de los caudillos musulmanes decapitados: *Et transactis autem aliquot diebus, imperatrix misericordia magna mora iussit capita regum deponi et precepit Iudeis et Sarracenis medicis ea ungere, mirrha et aloes et inuolui in pannis optimis et mittere in arcis laboratis ex auro et argento. Deinde imperatrix honorifice misit ea in Cordubam reginis uxoribus eorum regum*¹⁸.